
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  718          DEL  22/07/2016 

OGGETTO:  approvazione realizzazione evento formativo: "Gestione del processo di aiuto 
nel Servizio Sociale in relazione ai diversi mandati", Olbia 13 e14 ottobre 2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/07/2016 Al 06/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che  agli  atti  del  Servizio  Formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo: 
“Gestione del processo di aiuto nel Servizio Sociale in relazione ai diversi mandati”, presentato dal 
Responsabile  del  Servizio  per  l’Integrazioni  Socio-Sanitaria,  dott.ssa  Ida  Flora  Manca,  e   dal 
Responsabile  Scientifico  dott.ssa Antonella  Panzitta,  regolarmente autorizzato  dal Commissario 
Straordinario della Asl 2 di Olbia dott. Paolo Tecleme. 

Premesso che  il  corso  vuole  partire  dall’analisi  del   processo  di  aiuto,  quale  intervento 
professionale  del  Servizio  Sociale  che  si  sviluppa  nel  tempo  secondo  una  sequenza  logica 
articolata in  fasi,  con l’obiettivo  di  promuovere  e sostenere  un cambiamento  pianificato  in  una 
situazione di squilibrio fra bisogni ed aspirazioni da un lato e competenze ed opportunità dall’altro, 
nell’ambito del rapporto fra le persone, il loro contesto di vita e l’organizzazione sociale, che un 
individuo,  una  famiglia,  un  gruppo,  una  comunità  avverte  come  problematica  e  desidera 
modificare.  Nell’ambito  del  processo  di  aiuto,  il  corso  si  propone  d’  approfondire   le  azioni 
professionali    connesse alla responsabilità considerata nel duplice significato di “rispondere” ai 
doveri   professionali  (mandato  professionale),  “rendere  conto”  dei  doveri  assunti  (mandato 
istituzionale) nell’accettazione convinta e competente del “prendersi cura” dell’altro , responsabilità 
che prende forma nell’accettazione del mandato sociale.

Dato atto che il corso di formazione della durata di 18 ore, rivolto agli Assistenti Sociali della Asl 2 
di Olbia, Assistenti Sociali ed Operatori Sociali dei Comuni dei Distretti Sanitari di Olbia e Tempio, 
delle  RSA e altre  strutture  socio-sanitarie  del  territorio,  sarà  articolato  in  una edizione,  con la 
partecipazione di n.40 discenti,  e si svolgerà ad Olbia, nei  giorni  13 e 14 ottobre 2016,  presso 
dell’Area formazione del P. O. Giovanni Paolo II.

Atteso  che  è  stato  chiesto  all’Ordine  degli  Assistenti  Sociali  della  Regione  Sardegna,  il 
riconoscimento  dei  crediti  per  gli  Assistenti  Sociali  che  parteciperanno  all’evento  in  virtù 
dell’accordo sottoscritto con la nostra Azienda, di cui alla delibera del Commissario Straordinario 
dott. Paolo Tecleme, n.774 del 30/06/2016.

Dato atto che la docente del corso, dott.ssa Maria Teresa Zini CF ZNI MTR45R44C141J,  è stata 
individuata  dal Responsabile Scientifico dell’evento e dal Direttore del Servizio Formazione, tra 
quelli che hanno presentato regolare domanda per essere immessi nell’albo formatori della Asl 2 di 
Olbia, che come da curriculum vitae depositato agli atti del Servizio Formazione possiede i titoli, le 
esperienze e le capacità professionali adeguate. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso:  “Gestione del processo di aiuto  
nel Servizio Sociale in relazione ai diversi mandati”,   è di circa 2.600,00 euro lorde.

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare lo svolgimento del corso: “Gestione del processo di aiuto nel Servizio Sociale  
in relazione ai diversi mandati”, 1 edizione, Olbia 13 e 14 ottobre 2016.

- di  nominare  quale  docente  del  corso  la  dott.ssa  Maria  Teresa  Zini  CF 
ZNIMTR45R44C141J.

- di dare atto che la  spesa preventivata per la realizzazione dell’evento e di circa € 2.600,00 
lorde.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.)

2016 UA2_FORM  1 A506030204 2.600,00

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.  

                                                                                             Il Commissario Straordinario
                                                                                                         Dr. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


